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W publikacji przedstawiono problematykę zwolnienia strony będącej osobą 
fizyczną od kosztów sądowych w sprawach cywilnych. Praca powstała na podstawie 
analizy przepisów kluczowych aktów prawnych, poglądów doktryny, a także judy-
katury Europejskiego Trybunału Praw Człowieka, sądów krajowych i Trybunału 
Konstytucyjnego. Autorka omawia m.in. przesłanki merytoryczne i aspekty pro-
ceduralne zwolnienia od kosztów sądowych oraz kwestię jego cofnięcia, uwzględ-
niając dorobek orzecznictwa i aktualną praktykę sądową.

Rozważania te zostały wzbogacone o raport z wywiadów przeprowadzonych 
z sędziami i referendarzami, którzy odnieśli się do tytułowego zagadnienia na pod-
stawie swoich doświadczeń zawodowych z praktyki orzeczniczej. 

Publikacja jest przeznaczona przede wszystkim dla sędziów, referendarzy sądo-
wych i asystentów sędziów. Będzie przydatna również adwokatom, radcom 
prawnym i aplikantom zawodów prawniczych.

Aleksandra Partyk – doktor nauk prawnych; adiunkt na Uniwersytecie Andrzeja 
Frycza Modrzewskiego w Krakowie; radca prawny, odbyła aplikację sądową i zło-
żyła egzamin sędziowski; laureatka I nagrody w konkursie na najlepszą pracę 
kuratorów sądowych i asystentów sędziów „Sądownictwo rodzinne w praktyce 
orzeczniczej” pod honorowym patronatem Pierwszego Prezesa SN oraz Ministra 
Sprawiedliwości (2015); autorka i współautorka publikacji z zakresu prawa cywil-
nego i postępowania cywilnego.
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PRZEDMOWA

Zadaniem sądu, określonego przez sędziego SN J. Gudowskiego mia-
nem „świątyni prawniczej praktyki”1, nie jest wyłącznie rozpoznawanie 
sporu poddanego pod jego osąd z perspektywy materialnoprawnej. 
Niejednokrotnie dla losów prowadzonych postępowań, obok regulacji 
materialnoprawnych, fundamentalne znaczenie mają te, które odnoszą 
się do kwestii proceduralnych. Zagadnienia formalne wymagają często 
wnikliwej weryfikacji na różnych etapach rozpoznawania spraw. Wśród 
kwestii podlegających bacznej ocenie sądów znajdują się w szczególno-
ści te problemy, które odnoszą się do fiskalizmu procesowego. Na tym 
elemencie koncentruje się niniejsza publikacja.

„Nie ma prostych odpowiedzi na trudne pytania”2. Przedmiotowe spo-
strzeżenie T. Stawiszyńskiego idealnie wpisuje się w omawianie prob-
lemów nurtujących prawników.

Procesy cywilne, co do zasady odpłatne, wiążą się ze swej istoty z ko-
niecznością ponoszenia kosztów przez osoby, które biorą w nich udział. 
W tym miejscu należy zgodzić się z uwagą o technicznym charakterze 
rozwiązań ustawowych odnoszących się do materii kosztów sądowych 
przy jednoczesnym praktycznym ich znaczeniu3. De facto regulacje 
w tym przedmiocie w sposób istotny wpływają na możliwość efektyw-

1	  Państwo prawa to niezależne sądy, Jacek Gudowski w rozmowie z Krzysztofem 
Sobczakiem, Warszawa 2018, s. 24.

2	  T. Stawiszyński, Reguły na czas chaosu, Kraków 2022, s. 17.
3	  A. Mendrek, Nowe unormowania kosztów sądowych w sprawach cywilnych wyni-

kające z nowelizacji z 4.07.2019 r., „Palestra” 2019/11–12, s. 229.
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nego dochodzenia praw przed sądem, współtworzą zatem uniwersum 
regulacji procesowych o fundamentalnym znaczeniu dla obywateli.

Przepisy odnoszące się do kosztów sądowych sensu largo powinny być 
tak ukształtowane, aby nie tamowały prawa do sądu. Czy takie są w isto-
cie? W niniejszej publikacji podjęta zostanie próba odpowiedzi na to 
pytanie w odniesieniu do rozwiązań dotyczących prawa ubogich.

W prawie procesowym przewidziano możliwość zwolnienia osób fizycz-
nych, osób prawnych i ułomnych osób prawnych z kosztów sądowych 
przy spełnieniu określonych przesłanek. Ten obszar prawa procesowego 
jest wieloaspektowy i można go analizować z różnych perspektyw.

Ponadczasowa jest uwaga W. Siedleckiego o triadzie problemów: „proce-
sowym, społecznym i skarbowym”4, związanych z instytucją zwolnienia 
z kosztów sądowych. Wszystkie one łączą się z gwarancją prawa do 
sądu, fundamentalną zasadą, którą za E. Łętowską określić należy jako 
„bezpiecznik”5.

Jak przy tym trafnie akcentuje J. Gudowski, „prawo do sądu to prawo 
bezwzględne, bezwarunkowe i niestopniowalne, jednak pozbawione 
oprzyrządowania – właśnie procedur – pozostaje prawem papierowym, 
jałowym. Jeśli zatem chcemy, żeby proces toczył się sprawnie i wiódł 
względnie prostą drogą do sprawiedliwego wyroku, musimy – jako 
obywatele, potencjalne strony sporów sądowych – zrobić ustępstwa 
na rzecz pewnych ograniczeń, a zwłaszcza formalizmu procesowego”6.

Powyższą myśl uznać należy za trafną także w odniesieniu do kwestii fi-
skalnych. Prawidłowo uregulowane rozwiązania normatywne odnoszące 
się do kosztów sądowych, ich wysokości, zasad obciążania nimi stron 
oraz podstaw zwalniania stron z kosztów sądowych są potrzebne nie 
tylko obywatelom, ale i wymiarowi sprawiedliwości. Potrzebne są także 

4	  W. Siedlecki, Postępowanie cywilne. Zarys wykładu, Warszawa 1977, s. 198.
5	  Rzeźbienie państwa prawa. 20 lat później, Ewa Łętowska w rozmowie z Krzysztofem 

Sobczakiem, Warszawa 2012, s. 142.
6	  Państwo..., Jacek Gudowski w rozmowie z Krzysztofem Sobczakiem, s. 165.
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WSTĘP

Wizja rozstrzygania sporów przy użyciu władztwa państwowego w spo-
sób, który nie wiąże się z generowaniem kosztów, choć może być uznana 
za nęcącą, jawi się jako utopijna. Wymiar sprawiedliwości kosztował, 
kosztuje i będzie kosztował. Wprawdzie niektóre z postępowań sądo-
wych mogą pochłaniać mniej wydatków niż inne, niemniej co do za-
sady funkcjonowanie wymiaru sprawiedliwości nieodłącznie wiąże się 
z generowaniem wydatków. Określone koszty są immanentnie związane 
z udziałem w postępowaniu sądowym. Są to koszty różnego rodzaju – 
począwszy od wynagrodzeń sędziów i pracowników sądów, poprzez 
koszty utrzymania budynków sądowych i ich wyposażenia, po wydatki 
związane z wydawaniem opinii na potrzeby toczących się postępowań1. 
Znaczna część owych kosztów powstaje niezależnie od woli stron uczest-
niczących w postępowaniach sądowych; nawet gdyby zainteresowany nie 
chciał tych wydatków generować, one i tak powstaną, ponieważ wiążą 
się ściśle z samym funkcjonowaniem organów wymiaru sprawiedliwo-
ści. Temat ten, mający istotne znaczenie dla obywateli korzystających 
z gwarancji prawa do sądu, nie traci na aktualności.

Niniejsze opracowanie koncentruje się na problematyce kosztów po-
stępowań cywilnych w polskim systemie wymiaru sprawiedliwości 
w odniesieniu do zagadnienia zwolnienia osób fizycznych z kosztów 
sądowych. Pytania, jakie w tym kontekście się nasuwają, odwołują się 
w szczególności do tego, czy regulacje procesowe dotyczące materii 
zwolnienia od kosztów sądowych są właściwe, oraz do tego, jak kształtuje 
się praktyka sądowa w tym aspekcie.

1	  Zob. J. Brol, M. Safjan, Koszty..., s. 30.
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Na wstępie należy przypomnieć, że postępowania cywilne w większości 
przypadków inicjowane są przez same strony i toczą się w ich interesie. 
Odmiennie niż w typowych sprawach karnych, w postępowaniach cy-
wilnych potrzeba prowadzenia postępowań sądowych najczęściej jest 
wynikiem braku możliwości lub woli samych zainteresowanych co do 
rozwiązania sporu w sposób polubowny. W związku z tym za racjo-
nalne należy uznać założenie, że postępowania cywilne powinny mieć 
(przynajmniej zasadniczo) odpłatny charakter. W ujęciu historycznym 
i prawnoporównawczym można dostrzec, że takie rozwiązanie miało 
i ma charakter dominujący2. A. Łazarska trafnie uznaje bezpłatność 
procesu cywilnego za zjawisko o niespotykanym charakterze3. Nieod-
płatne postępowania sądowe w sprawach cywilnych, na kształt prawa 
rzymskiego w dobie funkcjonowania republiki i pryncypatu4, należały 
i należą do rzadkości.

Przyjrzyjmy się temu antycznemu przypadkowi. Wynikał on bezpośred-
nio z ówczesnych realiów. Bezpłatny proces cywilny powiązany był we 
wskazanym okresie z popularyzacją państwowej władzy sądowniczej. 
Jednocześnie państwo – dzięki udanym podbojom – nie potrzebowało 
szukać dodatkowych źródeł dochodów. Co więcej, funkcje orzecznicze 
sprawowały bezpłatnie osoby dobrze sytuowane, dla których pełnienie 
ról sądowniczych stanowiło element budowania wizerunku i pozycji 
społecznej. Przyjęcie reguły, wedle której prowadzenie sporów cywilnych 
przed sądem stało się nieodpłatne, wymagało więc koincydencji okre-
ślonych czynników – zamożności państwa, braku potrzeby opłacenia 

2	  Na temat dawnych rozwiązań w prawie polskim zob. S. Płaza, Historia prawa w Polsce 
na tle porównawczym, cz. 1, Kraków 2002, s. 450; S. Płaza, Historia prawa w Polsce na tle 
porównawczym, cz. 3, Kraków 2001, s. 503.

3	  A. Łazarska, Rzetelny proces cywilny, Warszawa 2012, s. 273.
4	  K. Kolańczyk, Prawo rzymskie, Warszawa 2007, s. 116. Idea, że postępowanie sądowe 

powinno być bezpłatne dla obywateli, nie stanowi cechy charakterystycznej dla całego 
rzymskiego procesu sądowego, który podlegał zmianom. Zaistniała ona w szczególności 
w okresie dominatu. Krótkotrwały powrót do nieodpłatnego wymiaru sprawiedliwo-
ści nastąpił za czasów cesarza Konstantyna Wielkiego. Później jednak powrócono do 
pobierania opłat, co wpłynęło na ograniczenie prawa ubogich do sądu. K. Kolańczyk, 
Prawo..., s. 117. Zob. też: W. Litewski, Podstawowe wartości prawa rzymskiego, Kraków 
2001, s. 147; W. Litewski, Rzymski proces cywilny, Warszawa–Kraków 1988, s. 103.
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Rozdział I

WNIOSEK O ZWOLNIENIE Z KOSZTÓW 
SĄDOWYCH

1. Wniosek jako warunek zwolnienia z kosztów 
sądowych 

Biorąc pod uwagę przedmiot niniejszego opracowania, w pierwszej 
kolejności przedstawić należy problematykę związaną ze składaniem 
przez strony wniosków o zwolnienie z kosztów sądowych.

Sąd może udzielić zwolnienia od kosztów sądowych, tylko jeśli strona 
złoży wniosek o takie zwolnienie. De lege lata sąd w sprawie cywilnej nie 
jest władny udzielić z urzędu takiego zwolnienia, choćby częściowego 
(np. w zakresie określonej opłaty).

Nie oznacza to jednak, że sąd nie może stwierdzić potrzeby udzielenia 
stronie pouczenia, iż może ona złożyć wniosek o zwolnienie z kosztów 
sądowych. W świetle art. 5 k.p.c. w razie uzasadnionej potrzeby sąd 
może udzielić stronom i uczestnikom postępowania występującym 
w sprawie bez adwokata, radcy prawnego, rzecznika patentowego lub 
radcy Prokuratorii Generalnej RP niezbędnych pouczeń co do czynno-
ści procesowych. Strona, do której skierowano takie pouczenie, może 
po uzyskaniu tej informacji złożyć wniosek o zwolnienie od kosztów 
sądowych i wówczas będzie on podlegał ocenie sądu.
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Zarazem nie jest dopuszczalne zwolnienie strony z kosztów sądowych 
ponad żądanie wyrażone przez nią we wniosku1. Należy uznać, że znaj-
duje tu zastosowanie art. 321 § 1 k.p.c. (per analogiam)2.

Za nieaktualny uznać należy pogląd, zgodnie z którym złożenie wniosku 
o ustanowienie pełnomocnika z urzędu zawiera w sobie dorozumiany 
wniosek o zwolnienie z kosztów sądowych3. Stanowisko to miało swoje 
uzasadnienie na gruncie poprzedniego stanu prawnego, zgodnie z któ-
rym pełnomocnik z urzędu mógł zostać ustanowiony jedynie wobec 
strony korzystającej ze zwolnienia z kosztów sądowych. Obecnie możli-
wość ustanowienia pełnomocnika z urzędu nie odnosi się wyłącznie do 
osób, które korzystają ze zwolnienia z kosztów sądowych (por. art. 117 
§ 1 i 2 k.p.c.), a więc złożenie wniosku o ustanowienie adwokata lub radcy 
prawnego z urzędu nie może być interpretowane w ten sposób, że za-
wiera on konkludentne żądanie zwolnienia strony z kosztów sądowych.

Jak wynika z dostępnych analiz orzecznictwa sądowego, strony co do 
zasady domagają się zwolnienia z kosztów sądowych w całości; rza-
dziej wnoszą o zwolnienie z kosztów sądowych w części, wskazując we 
wniosku, od jakiej opłaty chciałyby zostać zwolnione w całości. Jeszcze 
rzadziej strony dochodzą zwolnienia z kosztów sądowych w części4.

Wyobraźmy sobie, że strony w toku postępowania zostały wezwane do 
uiszczenia zaliczek na poczet kosztów przeprowadzenia opinii biegłego 
neurologa w kwocie 400 zł oraz biegłego psychologa w kwocie 300 zł. 
W takim wypadku strona mogłaby przykładowo:
–	 domagać się zwolnienia z kosztów sądowych w całości (co obej-

muje oprócz wymienionych zaliczek także inne koszty sądowe),
–	 domagać się zwolnienia z kosztów sądowych w zakresie obu zali-

czek,

1	  L. Walentynowicz [w:] A. Górski, L. Walentynowicz, Koszty..., s. 141. Zob. też: 
postanowienie SN z 16.11.2012 r., III CZ 81/12, LEX nr 1293782; A. Oklejak, M. Sorysz, 
Koszty sądowe w sprawach cywilnych. Komentarz, Warszawa 2007, s. 256.

2	  Na temat zasady zob. M. Rzewuski [w:] Postępowanie cywilne, red. M. Rzewuski, 
Warszawa 2019, s. 261.

3	  Wyrok SA w Białymstoku z 16.05.1991 r., I ACz 58/91, OSA 1992/2, poz. 16.
4	  M. Dziurda [w:] Ustawa o kosztach..., red. M. Wild, s. 166–167.
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–	 domagać się zwolnienia z  kosztów sądowych w  zakresie jednej 
z zaliczek (konieczne byłoby przy tym sprecyzowanie, której z za-
liczek dotyczy wniosek),

–	 domagać się zwolnienia z kosztów sądowych w zakresie obu zali-
czek w części (np. w połowie lub ponad określoną kwotę).

Zdarzają się jednak przypadki, że treść wniosku złożonego przez stro-
nę jest nieprecyzyjna w takim stopniu, że nie można jednoznacznie 
ustalić intencji jego autora, niemniej jego treść zdaje się sugerować, że 
strona może ubiegać się o zwolnienie z kosztów sądowych. Nasuwające 
się wątpliwości co do intencji wnioskującego należy rozwiać poprzez 
wezwanie go do sprecyzowania stanowiska, pod rygorem przyjęcia, że 
nie domaga się zwolnienia z kosztów sądowych (nie wydaje się dopusz-
czalne skierowanie do strony takiego wezwania pod rygorem przyjęcia, 
że wnosi ona o zwolnienie z kosztów sądowych, gdyż byłoby to w istocie 
formułowanie wniosku przez sąd, a nie przez stronę, a więc wyręczanie 
strony przez sąd, co godzi w zasady bezstronności sądu i kontradykto-
ryjności procesu).

Jeżeli wniosek o zwolnienie z kosztów sądowych nie jest jasny co do 
zakresu żądania, nie można przystąpić do jego merytorycznej oceny. 
Sąd nie może bowiem zdecydować za stronę, czy domaga się ona zwol-
nienia z kosztów sądowych w całości, czy też w części – a jeżeli w części, 
to w jakiej. W przypadku wniosków niejednoznacznych, jak i tych, 
w których wnioskujący „przemilczałby” określenie, w jakim zakresie 
domaga się zwolnienia z kosztów sądowych, konieczne jest wezwanie do 
sprecyzowania zakresu przedmiotowego wniosku. Tego rodzaju sytuacje 
w praktyce dotyczą w szczególności wniosków składanych w reakcji na 
wezwanie do uiszczenia konkretnej kwoty tytułem opłaty sądowej lub 
zaliczki na poczet wydatków. Nie można zaaprobować stanowiska, że 
„częściowe zwolnienie z kosztów sądowych jest także dopuszczalne, 
jeżeli wniosek o zwolnienie nie precyzuje zakresu żądanego zwolnienia”5. 
Pojawić jednak może się wątpliwość, jaki rygor należałoby zastrzec w ta-
kim wezwaniu. Można przyjąć rozwiązanie formalne, w szczególności 
uznać, że brak odpowiedzi na wezwanie będzie skutkował zwrotem 

5	  J. Stasiak, Zwolnienie..., s. 154.
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wniosku. Można jednak również optować za bardziej liberalną kon-
cepcją, wiążąc ewentualny brak reakcji strony z uznaniem, iż wniosek 
o zwolnienie z kosztów sądowych zostanie potraktowany jako złożony 
jedynie w zakresie tej opłaty sądowej (tego wydatku), który strona po-
winna aktualnie opłacić.

Niejednokrotnie zdarza się, że strona w toku postępowania nie składa 
jednego wniosku o zwolnienie z kosztów sądowych, lecz przy każdej 
czynności związanej z ponoszeniem określonej opłaty sądowej lub wy-
datku wnioskuje o zwolnienie jej z tego konkretnego kosztu. Przykła-
dowo strona wnosi o zwolnienie z kosztu sądowego w postaci opłaty 
od pozwu, następnie składa wniosek o zwolnienie z zaliczki na poczet 
przeprowadzenia dowodu z biegłego sądowego, a później ubiega się 
o zwolnienie z kosztu opłaty od wniosku o sporządzenie uzasadnienia, 
by w końcu domagać się zwolnienia jej z opłaty sądowej od apelacji.

W zależności od podjętych przez stronę działań może dochodzić do 
wydłużania postępowania sądowego. Zwróćmy uwagę na kilka możli-
wych wariantów takiego postępowania.

Jeśli strona składa tego rodzaju wnioski, które spełniają wymogi formal-
ne i są uzasadnione co do meritum, to sąd wyda w toku postępowania 
kilka niezaskarżalnych postanowień o zwolnieniu strony z ponoszeniu 
konkretnych opłat lub wydatków. W tym przypadku postępowanie 
strony nie zaburzy prawidłowego toku postępowania sądowego, nie 
spowoduje jego istotnego przedłużenia, ponieważ postanowienie sądu 
o udzieleniu zwolnienia z kosztów sądowych nie podlega zaskarżeniu 
i nie uzasadnia się go. Co więcej, takie postępowanie strony może za-
sługiwać na uznanie, w szczególności jeżeli strona rzetelnie wnioskuje 
jedynie o udzielenie jej zwolnień z tych tylko kosztów sądowych, które 
faktycznie przekraczają jej możliwości majątkowe (np. strona nie skła-
da wniosków o zwolnienie z opłat w wysokości opłaty podstawowej, 
tj. 30 zł), lub też gdy strona uiszcza każdorazowo taką część kosztów 
sądowych, jaką jest w stanie, a wnioskiem o zwolnienie obejmuje je-
dynie nadwyżkę.
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Strona może jednak również składać wnioski o zwolnienie z kosztów 
sądowych, które choć ostatecznie wywołują zamierzony przez nią skutek, 
niemniej w każdym przypadku złożony przez nią wniosek jest dotknięty 
brakami formalnymi (np. brakiem podpisu lub niedołączeniem oświad-
czenia o stanie rodzinnym, majątku, dochodach i źródłach utrzymania). 
W takich sytuacjach powstaje konieczność wzywania strony do uzu-
pełniania braków formalnych, a dopiero po usunięciu mankamentów 
wniosku można rozpoznać go co do meritum. Taka sytuacja powoduje 
już wydłużenie postępowania. Jak podkreślał jeden z moich rozmówców, 
w takich przypadkach może nasuwać się myśl, że stronę należałoby 
zwolnić z kosztów sądowych w całości, aby uniknąć opóźnień w pro-
wadzeniu postępowania związanych ze składaniem kolejnych wniosków 
o zwolnienie z kosztów sądowych odnoszących się do każdej ciążącej 
na niej opłaty lub wydatku. Można jednak wyobrazić sobie dwie zasad-
nicze przyczyny takiego postępowania strony. Pierwszą z nich będzie 
znacząca nieporadność strony, która nie dąży do obstrukcji postępowa-
nia, a pojawiające się przy kolejnych wnioskach o zwolnienie z kosztów 
sądowych mankamenty formalne są wynikiem braku wiedzy strony 
i jej nieumiejętności radzenia sobie z prowadzeniem postępowania są-
dowego. W takiej sytuacji istotnie rozsądnym rozwiązaniem może być 
pouczenie strony o możliwości złożenia wniosku o zwolnienie z kosztów 
sądowych w całości. Umożliwi to stronie uzyskanie oczekiwanego przez 
nią zwolnienia, a sądowi oszczędzi czasu poświęcanego na wdrażanie 
procedury sanacyjnej co do kolejnych wniosków. Odmiennie postąpić 
należy w drugim potencjalnym przypadku, w którym strona znajdująca 
się w trudnej sytuacji materialnej zasadnie liczy na to, że zwolnienie 
z kosztów sądowych zostanie jej udzielone. Dąży ona jednak również 
do przedłużenia postępowania i w związku z tym celowo składa kolejne 
wnioski dotknięte brakami formalnymi. W takim przypadku poucze-
nie jej o możliwości złożenia jednego wniosku o zwolnienie z kosztów 
sądowych w całości najprawdopodobniej samo w sobie nie odniesie 
zamierzonego przez sąd skutku. Konieczne może być zatem dodatkowe 
pouczenie strony o tym, jakie warunki formalne musi spełniać wniosek 
o zwolnienie z kosztów sądowych, uprzedzając, że jeżeli strona w dal-
szym ciągu będzie składała wnioski dotknięte powtarzającymi się, takimi 
samymi brakami formalnymi, mimo pouczenia, to jej postępowanie 
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W publikacji przedstawiono problematykę zwolnienia strony będącej osobą 
fizyczną od kosztów sądowych w sprawach cywilnych. Praca powstała na podstawie 
analizy przepisów kluczowych aktów prawnych, poglądów doktryny, a także judy-
katury Europejskiego Trybunału Praw Człowieka, sądów krajowych i Trybunału 
Konstytucyjnego. Autorka omawia m.in. przesłanki merytoryczne i aspekty pro-
ceduralne zwolnienia od kosztów sądowych oraz kwestię jego cofnięcia, uwzględ-
niając dorobek orzecznictwa i aktualną praktykę sądową.

Rozważania te zostały wzbogacone o raport z wywiadów przeprowadzonych 
z sędziami i referendarzami, którzy odnieśli się do tytułowego zagadnienia na pod-
stawie swoich doświadczeń zawodowych z praktyki orzeczniczej. 

Publikacja jest przeznaczona przede wszystkim dla sędziów, referendarzy sądo-
wych i asystentów sędziów. Będzie przydatna również adwokatom, radcom 
prawnym i aplikantom zawodów prawniczych.

Aleksandra Partyk – doktor nauk prawnych; adiunkt na Uniwersytecie Andrzeja 
Frycza Modrzewskiego w Krakowie; radca prawny, odbyła aplikację sądową i zło-
żyła egzamin sędziowski; laureatka I nagrody w konkursie na najlepszą pracę 
kuratorów sądowych i asystentów sędziów „Sądownictwo rodzinne w praktyce 
orzeczniczej” pod honorowym patronatem Pierwszego Prezesa SN oraz Ministra 
Sprawiedliwości (2015); autorka i współautorka publikacji z zakresu prawa cywil-
nego i postępowania cywilnego.
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